
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 24

ADOTTATO IL 24/10/2023

 ESECUTIVO DAL  24/10/2023

OGGETTO: Manutenzione straordinaria tombinature, argini, briglie, ponti e impalcati (AQ - 1^
annualità di 3) ANNO 2020.
LAVORI  DI  RIPRISTINO  DELLA TOMBINATURA DI  UN  COLATORE  SENZA
NOME  AFFLUENTE  DESTRO  DEL  TORRENTE  VARENNA,  SITO  TRA  LA
LOCALITÀ  CARPENARA  E  SAN  CARLO  DI  CESE,  GENOVA  (GE).
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.
(CUP B37H20000210004 - CIG 8547296BC8 - MOGE 20085).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

• che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  220  del  15/10/2020  sono  stati  approvati  i
documenti progettuali definitivi degli interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini,
briglie, ponti e opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino (AQ -
1^ annualità di 3) ANNO 2020 per un importo di Euro 500.000,00;

• che la progettazione esecutiva dei “Lavori di lavori di ripristino della tombinatura di un colatore
senza nome affluente destro del torrente Varenna, sito tra la località Carpenara e San Carlo di
Cese, Genova, è stata assegnata internamente alla Direzione di Area Infrastrutture ed Opere
Pubbliche – Struttura Difesa del Suolo con Atto Datoriale prot. 485845 del 17/10/2023, allegato
al presente provvedimento;

• che i progettisti  hanno ultimato la redazione del progetto esecutivo composto dalla seguente
documentazione:

R 01 Relazione illustrativa generale e di fattibilità tecnico economica

R 02 Documentazione fotografica

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



R 03 Relazione idraulica

R 04 Relazione geologica

R 05 Relazione tecnica illustrativa, dei materiali, di calcolo e sulle fondazioni

R 06 Allegato di calcolo

R 07 Relazione geotecnica e di vincolo idrogeologico

R 08 Piano di manutenzione

R 09 Computo metrico estimativo

R 10 Quadro economico

R 11 Capitolato speciale di appalto

R 12 Cronoprogramma

R 13 Piano di coordinamento della sicurezza

R 14 Fascicolo dell'opera

ES 01 Inquadramento, planimetria e sezioni di stato attuale

ES 02 Planimetria, sezioni di progetto, carpenteria e orditure

ES 03 Planimetria e sezioni di raffronto

PREAVVISO-DENUNCIA SEMPLIFICATA PER INTERVENTI “PRIVI DI RILEVANZA” AI SENSI ART.
94-BIS C.1 LETT. C) D.P.R. 380/2001

• che il progetto esecutivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice,
con esito  positivo,  secondo le risultanze del Verbale di  Verifica del  Progetto Esecutivo prot.
NP/2297 del 18/10/2023, sottoscritto in data 18/10/2023;

• che viste le risultanze positive del Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo di cui sopra, ed
accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 4, lettera.
e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni previste
dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori
con verbale prot. NP/2304 del 19/10/2023;

• che detto Verbale di Validazione costituisce titolo edilizio, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c),
del D.P.R. 380/2001;

• che il Quadro economico di progetto è il seguente:

Euro

A IMPORTO LAVORI

A1.1 LAVORI (soggetti a ribasso) € 30.800,81 

A1.2 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 6.862,60 

A1.3 ECONOMIE (non soggetti a ribasso) € 9.336,66 

A1.4 IMPORTO COMPLESSIVO € 47.000,07 

B SOMME A DISPOSIZIONE Euro

B1.1 Imprevisti (iva 10% compresa) € 470,00 

B1.2 Spese per pubblicità (iva compresa) € - 

B1.3 Spese Tecniche, prove sui materiali ecc. (iva compresa) € 1.500,00 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



B1.4 Espropri, acquisizione aree ed occupazioni temporanee € - 

B1.4 Art. 113 D.L.gs. 50/16 € 940,00 

B1.5
Rilievi e sondaggi preliminari per individuazione sottoservizi (iva
compresa)

€ - 

B1.6 IVA lavori (iva 22% compresa) € 10.340,02 

B1.7 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 13.250,02 

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 60.250,09 

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  d.lgs.  267/2000  e
ss.mm.ii..

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Ripristino della tombinatura di un colatore
senza nome affluente destro del torrente Varenna, sito tra la località Carpenara e San Carlo di
Cese, Genova, costituito dagli elaborati elencati in parte narrativa;

2. di  dare  atto  che  il  sopracitato  progetto  risulta  conservato  agli  atti  della  Direzione  di  Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche – Difesa del Suolo;

3. di dare atto che in data 18/10/2023, il Responsabile Unico del Procedimento ha sottoscritto il
Verbale di Validazione prot. verbale prot. NP/2304 del 19/10/2023, redatto ai sensi dell’art. 26
comma 8 del Codice, anch’esso allegato come parte integrante del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



4. di dare atto che con la validazione del progetto esecutivo è stato conseguito il necessario titolo
edilizio ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c), del DPR 380/2001;

5. di  approvare  i  lavori  previsti  dal  sopra menzionato  progetto  esecutivo,  da eseguirsi  per  un
importo stimato dei medesimi di complessivi Euro 47.000,07= circa oltre I.V.A. 10 %, al lordo del
ribasso  percentuale  del  28,386%  offerto  dall’impresa  CO.VE.MA aggiudicataria  dei  lavori
dell’Accordo Quadro Manutenzione straordinaria tombinature, argini, briglie, ponti e impalcati
(1^ annualità di 3) ANNO 2020.

6. di  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi,  tramite  contratto  applicativo  a  misura
nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  per  “Interventi  urgenti  non  programmabili  su  tombinature,
argini,  briglie,  ponti  e  opere  idrauliche  di  competenza  comunale  nell’ambito  del  territorio
cittadino (I annualità di 3) anno 2020”, ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis, del Codice;

7. di  dare  mandato  alla  Direzione  di  Area  Infrastrutture  ed  Opere  Pubbliche  per  quanto  di
successiva competenza;

8. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Il Dirigente

Arch. Roberto Valcalda

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
3
0
4
.
I
















	



